Praça J.J Seabra, S/N – Centro – CEP: 45.650-000 – Ilhéus-Bahia
Fone: (73) 98836-5642 – vereador.nascimentojunior@ilheus.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador NASCIMENTO JÚNIOR

REQUERIMENTO Nº_____/2025

Senhor Presidente;

A Comissão de Assistência Social e Defesa dos Direitos

Humanos, do Idoso, da Pessoa Com Deficiência, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, requerer a Vossa

Excelência, após ouvido o Plenário, a realização de Audiência Pública

com a finalidade de debater e propor encaminhamentos acerca das

Políticas Públicas voltadas aos Idosos em Ilhéus, especialmente no

que tange ao acesso à saúde, transporte público, assistência social, lazer,

mobilidade urbana e garantia dos direitos previstos no Estatuto do Idoso.

A audiência será realizada no dia 16 de Outubro de 2025 (quinta-

feira), às 09h00min, no Plenário da Câmara Municipal de Ilhéus, com

a presença de representantes da sociedade civil, Conselhos Municipais,

instituições de apoio à pessoa idosa, órgãos municipais e estaduais

competentes, além da participação aberta à população.

JUSTIFICATIVA:

A realização desta audiência pública é de fundamental importância

para ouvir a comunidade, identificar os principais desafios enfrentados

pela população idosa e buscar soluções concretas que promovam uma

cidade mais inclusiva, justa e preparada para atender às demandas desse

público, que cresce a cada ano.

Palácio Monsenhor Teodolindo Ferreira, em 02 de Setembro de 2025.

JUAREZ MOREIRA NASCIMENTO JÚNIOR

Vereador NASCIMENTO JÚNIOR (AGIR)